Финансовые ресурсы и их использование

С 1992 года  ДОУ находится на финансовой и хозяйственной самостоятельности, имеет свою бухгалтерию. Работая в условиях финансово-экономической и хозяйственной  самостоятельности, мы научились брать на себя ответственность за решение и реализацию важнейших экономических и финансовых вопросов жизнедеятельности ДОУ. Планировать, расходовать средства, рассчитываться с предприятиями,  организациями обслуживающими ДОУ, и главное мы научились самому сложному -  распределять те небольшие  средства, получаемые от учредителя так,  чтобы еще и развиваться.  

 Материально-техническое обеспечение ДОУ благодаря целенаправленной работе по реализации программы развития ДОУ, помощи спонсоров и родителей  сегодня соответствует целям и задачам образовательной деятельности в соответствии с видом учреждения. ДОУ обеспечено  программно-методическими материалами, учебной литературой, учебно-наглядными пособиями и оборудованием согласно современным требованиям. 
Медицинский блок отремонтирован и оснащен всем необходимым. В 2010-2011 году завершено материальное обеспечение процедурного кабинета, установлена автономная вентиляция. Приобретена мебель в групповые комнаты для трех групп, установка для изготовления кислородного коктейля.  Учредитель  выделил средств на приобретение игрушек в 2011г на сумму 194782руб. Летом 2011 года проведен косметический ремонт групп, кабинетов, лестниц, коридора. Ремонт производился силами сотрудников и родителей, на средства от родительской платы и спонсорской помощи.  В сентябре 2011г. завершен капитальный ремонт пищеблока, средства выделены из края.
Расход бюджетных средств в 2012г.
	Наименование расхода
	Смета, руб., коп.
	Расход, руб., коп.

	Заработная плата
	12339092,00
	12103580,02

	Прочие выплаты (оплата методической литературы, льготный проезд)
	484865,00
	484864,14

	Начисление на оплату труда
	3689290,00
	3618141,08

	Услуги связи (абонентская плата за телефон, интернет, зоновое соединение)
	47926,00
	47721,03

	Транспортные услуги (проезд на учебу сотрудников, проезд в командировки)
	28038,00
	28037,56

	Коммунальные услуги
	1468981,00
	1468976,57

	Арендная плата за пользование имуществом
	80000,00
	80000,00

	Услуги по содержанию имущества (техобслуживание инженерных сетей, пожарной сигнализации, очистка кровли от снега, дезинсекция, дератизация, вывоз ТБО, обслуживание тепло и водо -счетчиков)
	1175560,00
	1166788,59

	Прочие услуги ( договора на мед. осмотр, приобретение программного обеспечения, обслуживание тревожной кнопки, складирование ТБО)
	505741,00
	505740,20

	Прочие расходы (земельный налог, плата за негативное воздействие на окружающую среду,пени)
	75953,00
	75952,25

	Увеличение стоимости основных средств
	477098,00
	303099,00

	Питание детей
	3285000,00
	3284999,35

	Приобретение хозяйственных товаров, канцелярских товаров, строительных материалов, игрушек
	535790,00
	535739,65

	Итого
	24193334,00
	23703639,44


В том числе поступление и расход родительской платы за 2012 г.
	Наименование расхода
	Смета, руб., коп.
	Расход, руб., коп.

	Суточные при служебных командировках
	9000,00
	9000,00

	Услуги связи (почтовые расходы, интернет)
	10256,00
	10255,00

	Транспортные услуги (проезд на учебу, в командировки)
	11139,00
	11138,56

	Расходы по содержанию имущества (ремонт оборудования, заправка картриджей, поверка весов)
	18774,00
	18773,69

	Прочие услуги ( подписка периодических изданий, изготовление и приобретение бланков строгой отчетности)
	108898,00
	108897,29

	Прочие расходы (госпошлина, услуги нотариуса)
	2220,00
	2219,25

	Увеличение стоимости основных средств
	188099,00
	188099,00

	Увеличение стоимости материальных запасов:

1.Продуктов питании

2.ГСМ

3.Прочих расходных материалов
	1862711,00

410175,00
	1862710,35
410175,00

	Итого
	2621272,00
	2621268,14


В том числе за счет субвенции на детей-льготников с огр. возможностями здоровья.

	Наименование расхода
	Смета, руб., коп.
	Расход, руб., коп.

	Приобретение основных средств
	40000,00
	40000,00

	Приобретение материальных запасов:

1.Продуктов питания

2.Прочих расходных материалов
	348159,00

70795,00
	348159,00
70794,65

	Итого
	458954,00
	458953,65


В том числе за благотворительных пожертвований
	Наименование расхода
	Смета, руб., коп.
	Расход, руб., коп.

	Приобретение основных средств
	75000,00
	75000,00

	Итого
	75000,00
	75000,00


Приобретение материальных запасов за 2012 год

	Наименование расхода
	Всего
	За счет 
Бюджетных средств
	За счет 
Родительской платы
	За счет 
субвенции

	Строительные материалы
	90,5
	
	90,5
	

	Мягкий инвентарь
	39,0
	
	39,0
	

	Канц. товары, моющие средства, хозяйственные материалы, посуда, сантехника
	406,2
	54,7
	280,7
	70,8

	Итого
	535,7
	54,7
	410,2
	70,8


Бюджетные и другие поступления

	Статья расходов
	год
	Общая сумма расходов

(тыс. руб.)
	Бюджетные средства

(тыс.руб.)
	Родительская плата (тыс. руб.)
	Благотворительные добровольные пожертвования (тыс. руб.)

	Создание оптимальных условий жизнедеятельности ДОУ
	2012г
	23703,6
	21007,3
	2621,3
	75,0

	
	6 мес. 2013г
	15268,3
	13706,1
	1562,2
	


